**TRACTATUS DE FEBRIBUS  
SECUNDUM MAGISTRUM GERARDUM DE SOLO**

## CAP I: DE FEBRE COLERICA

Colera vel putrefit extra vasa vel intra. Si extra tunc facit tertianam interpolatam, si intra vasa tunc est duplo, vel in venis propinquis cordi, et tunc facit causonem, vel in remotis et tunc facit tertianam continuam. Item aliquando putrefit pura colera, et aliquando conmixta cum aliqua portione flegmatis et secundum hoc causantur diverse febres. Item febres colericice diversificantur ex sex partibus. Primo ex parte forme. Secundo ex parte mane: quia aliquando est grossa, aliquando subtilis. Tertio ex parte temporum: quia aliquando in hyeme, aliquando in estate, et sub hoc comprehenditur regio. Quarto ex parte complexionis, quia aliquando in homine colerico, et aliquando in flegmatico. Quinto modo ex parte etatis, quia aliquando in iuventute, aliquando in senectute. Sexto modo ex parte essentie, quia aliquando intensa, et quia aliquando remissa. Ut si febris colerica sit cum circumstantiis particularium omnium in iuventute non suspicabitur ita fortiter sicut si esset cum disconvenientia particularium. Ut paragrafum 6º *De ingenio sanitatis* per Galenum. Et in digestione talis morbi duo debent poni: alterativa mane et confortativa membra, epatis: quod specialiter litograminis dicitur in hac febre, cum in eo plus generetur de colera quam debet. Similiter possunt applicari aliqua confortativa cordis si necesse fuerit: et non debent poni multa fortiter incisiva, ut sunt radices: et ideo in tali corpore sic febricitante fiat talis syrpus. **Recipe:** endivie novelle non lote, scariole utriusque epatice lactuce dulcis ana maniplum i, quattuor seminum frigidorum mundatorum ana zz i, sandali albi et rubei ana z i, florum violarum, florum nenufarum ana zz i, vini malorum granatorum zz iii, panis zucchari quartum iii, fiat sirups perfecte coctus et clarificatus ad libram i, quo utatur mane et sero.

**EXPOSITIO** huius siripi endivia scariola utraque epatica sunt frigide et sicce. Ratione frigiditatis ponuntur contra discrasiam calidam: sed ratione siccitatis confortant epar, lactuca dulcis ponitur ad infrigidandum solum et ad temperandus siccitatem aliorum quia est humida. Sed quare dicitur non lote: ut habeat maiorem virtutem: que per lotionem amittit virtutem quam habent in superficie. Avicenna in secundo Canone "seminum quatuor frigidorum intellige de maioribus", que sunt cucurbita, cucumeris, melones et citruli et sunt frigida et humida excepto semine citruli quod est magis siccum.

## ספר מבוא הנערים

### פרק ראשון בקדחות אדומיות

אמר המחבר הלילה האדומה אם שתחעפש חוץ מהעורקים ואו יתהוה ממנה קדחת שלישית, ואם שתחעפש תוך העורקים וזה בשני פנים: אם בעורקים הסמכים לב' ואו חוליד קבשון, או בעורקים הרחוקים מן הלב ואו חוליד קדחת חמידית מאדומה. גם לעיתים אפשר שתחעפש האדומה בעלי עירוב ללילה אחרה, ולפעמים תחעפש עם לבנה מעורבת בה וכפי זה ההחלפות יולדו מיניהם מתחלפים מהקדחות. עוד ראוי שתדרע שהקדחת האדומה חחלה' מפנים חמש: ראשונה מצד חמרה כי לפעמים תהיה עבה ולפעמים תהיה רקיקה. שנייה מצד הזמן, פעם תהיה בסתו' ופעם תהיה בקי' וחתה זה המין נכל החולפות האיקלמיים. שלישית מצד המזג כי לפעמים יהיה בעל הקדחת הזאת אדומי בטבע ולפעמים לבני. רביעית מצד החולפות השניהם פעם תהיה בבחורים ופעם בזקנים. חמישית מצד מהות הקדחת כי לפעמים תהיה חדה חכלית החדרות ופעמים לא. ולזה אם תקרה הקדחת האדומה בבחור עם הסכמתו שאר הפרטisms הנה יורה שהקדחת הזאת תקרה מסכה בלח' חזקה ולזה יספיק לבשל החומר במכשלים קרים. תאר מבשל בקדחת אדומית. ריאציפי אינדיואי רישינטיש נון אלטשי ר' להה ובלח' רוחוצה, אישקרולי דוארום אישפיציארום איפטיצי ר' שני מיני איפטיקה, לאקטוצי דולצץ ר' חזרת מתוקה Ана מניפולום, קאטואור שימינום פריגידורות מונדייטורום Ана אונסיאם אונאם, שנדי אלבי אית רובי Ана דר' אונם, פלורום ויאולוּום, פלורום נינופאריש Ана אונסיאום אונאם וינו' מילארום גראנטורום אונסיאום טרייש פאניש צוקרי ליברט אונאם, פיאט שירופוש מבושל ומדוכך בתכליות הטוב.

הביאור ראוי שתדרע באמרי לחה כי התנתוי זה להיוותה יותר חזקת הכח ובלח' רוחוצה כי ברחיצתה תפסיד האיכות הדק הפוחת העומד לפ' דברי ابن סינה. אמנם האנדוייא ואישקרולא ואיפא<ט>קא כל הקדחות ויבשות ולזה מצד קורם יועילו לשנות המזג הרע החם, ומצד יכשם יחוקו הכבד. אמנם החזרות כדי לクリר המזג החם ולמעט מהיובש. אמנם אמרדי ד' ורעים קרים ראוי שתבין מהזרעים הגודולים והם אלה: זרע קווקרביטה היא קרה, זרע מילונש, זרע קווקמריש, זרע סיטרול הם קרים ולהם בלבד זרע סיטרול אשר היא נוטה אל היובש.

Unde si volueris magis humectare ponas ista semina munda; sed si vis magis abstergere ponas non munda. Sequitur sandali et punitur ad confortandum epar tam albi quam rubei. Quandoque tamen non ponitur rubei quia reddit sirupum nimis rubeum. Et sequitur flores violarum et ponitur ad infrigidandum et leniendum et mundificandum et confortandum. Sequitur flores nenufarum et ponitur ad infrigidandum cor et epar et omnia membra principaliora. Sequitur vinum malorum granatorum ponitur ad incidendum et removendum sitim. Sequitur panis zuccari et ponitur ad temperandum frigidatem omnium predictorum et ad dulcorandum, et quia ex his resultat una forma quam simplicia non habebant. Sequitur perfecte coctus quia melius conservatur et sit melior fermentatio cum aliis rebus. Ultimo pefecte clarificatus et propter hoc removetur terrestreitas herbarum. Unde nota si volueris magis relaxare non tantum coquatur et si vis magis infrigidare ponantur magis frigida et summitates papaveris albi vel semen eius si velis ut dormiant. Si autem esset convenientia et particularium omnium ut quod esset iuvenis et in hyeme et haberet tertianam mixtam cum flegmate, tunc ponuntur radices ille que sequuntur ad incidendum. **Recipe:** radix brusci, sparagi, graminis, scolopendrie, capilli veneris. Et si esset disconvenientia particularium et si esset senex et in hyeme et in regione frigida addantur magis radices calide et incisive ut radix feniculi, petrosilini, apii, graminis, scolopendrie, capilli veneris, liquiritie, uvarum passarum munda. Si autem velis cito et interdum non poterit expectare vel est pauper fac istum sirupum. **Recipe:** sirupi endivie libram semis, sirupi acetosi, sirupi viola ana quartum i, misceantur. Et si haberet tussim vel esset lesus in partibus pectoralibus non ponas sirupum acetosum. Si haberet fluxum ventris non ponas sirupum violaceum et si haberet sitim ponas sirupus de psilio. Et si velis quod dormiat ponas sirupum de papavere et si esset quod non vellet capere sirupum dic ei: ad minus "vos fumetis de aqua clara pulchra quam faciam vobis fueri" et in ista ponentur virtutes istarum herbarum que ponuntur in sirupu fac sic. **Recipe:** aque endivie libram i, vini malorum granatorum zz iii, panis zuccari libram i, fiat sirupus clarificatus ad modum iulep et si haberet adhuc sitim loco vini malorum granatorum temperatorum vel dulcium.